لَفَذَ كَانَ لَكُمْ فِيهِمْ أَسْوَةٌ حَسَنَةٌ

اور اللہ کے رسول کی زندگی ہی تمہارے لئے بہترین نمونہ ہے۔

حواشی وحوالہ جات

- ۱۔ الاحزاب: ۲۱
- ۲۔ ابن کثیر۔ تفسیر القرآن العظیم۔ دار المنہجۃ العربیہ، بیروت، ج ۳، ص ۳۵۷
- ۳۔ ابن بشام۔ السیرۃ النبویہ۔ مصطفیٰ البانی، قاہرہ ۱۳۵۵ھ/۱۹۳۶ء، ج ۱، ص ۳۳۳
- ۴۔ ابن بشام: ج ۱، ص ۳۵۳
- ۵۔ ابن بشام: ج ۱، ص ۳۵۸
- ۶۔ ابن بشام: ج ۱، ص ۳۵۹۔ فاروقی، محمد یوسف۔ عہد رسالت میں معاشرہ اور مملکت کی تشکیل۔ انظار القرآن، لاہور ۲۰۰۶ء: ص ۱۸۳
- ۷۔ عبدالحی الکنانی۔ التاریخ الاداریہ۔ حسن یحییٰ، بیروت، ج ۲، ص ۱۶۳، ۱۶۴۔ عہد رسالت میں معاشرہ اور مملکت کی تشکیل، ص ۸۱-۸۳۔

جامع الترمذی۔ أبواب البر والصلة۔ باب ما جاء في سفقة المسلم على المسلم۔ ح ۱۔ ۱۹۲۷

۲۲۔ الحج ۳۲۔ نیز دیکھئے: البقرہ: ۲۰۳۔ الحج: ۳۷

۲۳۔ البقرہ: ۱۹۷

۲۴۔ البقرہ: ۱۹۸۔ ۲۰۰۔ ۲۰۳

۲۵۔ دیکھئے: آل عمران۔ ۱۵۹۔ الثوری۔ ۳۷۔ ۳۸

۲۶۔ القرطبی۔ ابو عبد اللہ محمد بن احمد۔ الجامع لأحكام القرآن۔ واد الکتاب العربی، بیروت ۱۳۸۷ھ/۱۹۶۷ء: ج ۴،

ص ۲۳۹

۲۷۔ اخلاص کے لئے دیکھئے: النساء۔ ۱۳۶۔ الزمر۔ ۲۔ الاعراف۔ ۲۹۔ طعی بنیادوں پر جو بات کہی جائے اسے

مان لینا چاہئے: الرعد۔ ۳۷۔ الجاثیہ۔ ۱۷۔ دلیل اور بینہ کی اہمیت کے لئے دیکھئے: البینہ۔ ۴۱۔ البقرہ۔ ۲۱۳۔

الأنفال۔ ۳۲

۲۸۔ اس حدیث کو حضرت ابو ہریرہ اور حضرت عبد اللہ بن مسعود نے روایت کیا ہے، دیکھئے: ابوداؤد۔ السنن: کتاب

الأدب، باب فی الشوریۃ، حدیث نمبر ۵۱۲۸۔ ترمذی: کتاب الأدب، باب ما جاء إن المستشار مؤتمن، حدیث

نمبر ۲۸۲۲۔ ابن ماجہ۔ السنن: کتاب الأدب، باب مستشار مؤتمن، حدیث نمبر ۳۷۲۵، ۳۷۲۶

۲۹۔ ابوحیان، اثیر الدین۔ البحر المحیط۔ دار الفکر، بیروت ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء: ج ۷، ص ۵۲۲

۳۰۔ ابن ماجہ: باب فضل من تعلم القرآن وعلمہ، حدیث نمبر ۲۲۳

۳۱۔ وہب الزحیلی۔ اصول الفقہ الاسلامی۔ دار الفکر، دمشق ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء: ج ۲، ص ۸۷۳۔ فاروقی، محمد یوسف۔

اجتہاد۔ مناجح و اسالیب: ص ۶۶۔ ۶۹

۳۲۔ محمد حید اللہ۔ عہد نبوی کا نظام حکمرانی۔ اردو اکیڈمی، سندھ ۱۹۸۱۔ دنیا کا پہلا تحریری دستور: ص ۷۵۔ ۱۰۶۔ نیز

دستور دینہ کے مصاد کے لئے دیکھئے: محمد حید اللہ۔ مجموعۃ الوثائق السیاسیہ۔ دار الفکر، بیروت، ۱۹۸۳ء

۳۳۔